dan melindungi hak miliknya dan (2) menjaga keselamatan dalam penyebaran

keyakinan serta mempertahankannya dari orang-orang yang hendak

menghalanginya.
12

Tercatat dalam sejarah negara madinah bahwa banyak

peperangan yang terjadi, sebagai bentuk pertahanan kaum muslimin dari serangan

musuh.

Pada tahun ke-9 dan 10 H (630-632 M) suku-suku dari berbagai pelosok

Arab banyak yang mengutus delegasi kepada nabi Muhammad untuk menyatakan

ketundukan mereka. Persatuan bangsa Arab akhirnya terwujud, peperangan antar

suku yang terjadi dahulu, kini berubah menjadi persaudaraan se-agama. Dalam

kesempatan melaksanakan ibadah haji yang terakhir, haji wada', pada tahun 10 H

(631 M), nabi Muhammad menyampaikan khutbahnya yang sangat bersejarah

dalam IsIam.

11

Muhammad Husain Haekal, Op.Cit, hlm. 199-205.
12

Hassan Ibrahim, Sejarah dan Kebudayaan Islam (Yogyakarta: Penerbit Kota Kembang.

Para petugas keagamaan dan dai-dai diutus ke berbagai tempat dan kabilah

untuk menyebarkan ajaran Islam, mengatur peradilan, dan mengambil zakat. Dua

bulan kemudian, Rasulullah mengalami sakit demam dan tenaga beliau melemah.

Rasulullah lalu wafat di rumah istrinya Aisyah pada hari senin, 12 Rabiul Awal 11

H/8 Juni 632 M.

Dari perjalanan sejarah nabi ini, dapat diambil kesimpulan bahwa nabi

Muhammad Saw, di samping menjadi seorang pemimpin agama, juga seorang

negarawan, pimpinan politik, dan administrator yang cakap. Hanya dalam waktu

sebelas tahun menjalani tugas sebagai pemimpin politik, beliau sukses menguasai